Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos Professores e Investigadores, dos Estudantes e

do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão no Conselho Geral

da Universidade do Minho

Ata n.º 4

Aos dezanove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, pelas catorze horas, reuniu por

videoconferência, através do Serviço Colibri da FCCN, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho

CG-01/2021, de 1 de fevereiro, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise das retificações das irregularidades detetadas nas listas apresentadas;

2. Aceitação das listas.

O Presidente deu início à reunião e informou que, na sequência da notificação dos respetivos mandatários,

foram supridas todas as irregularidades enunciadas na ata da reunião do dia 16 de fevereiro, conforme o

previsto no n.º 2 do artigo 9.º do Regulamento Eleitoral.

Ao abrigo do disposto no artigo no nº. 1 do artigo 10.º do Regulamento Eleitoral, a CE deliberou por

unanimidade aceitar as seguintes listas (ordenadas alfabeticamente pelo nome do primeiro candidato

efetivo (cabeça de lista):

Listas para a eleição dos representantes dos Professores e Investigadores:

- Lista encabeçada por Luís Alfredo Martins do Amaral, com a designação “Afirmar a Universidade, Valorizar

as Pessoas, Ganhar o Futuro!”

- Lista encabeçada por Tiago Filipe Silva Miranda, com a designação “Todos UM: Sentir e Renovar a

Universidade”

Listas para a eleição dos representantes dos Estudantes:

- Lista encabeçada por Alexandre Ferreira Carvalho

- Lista encabeçada por André Francisco Soares Carvalho Alves Teixeira

- Lista encabeçada por Rui Jorge Machado Oliveira

Lista para a eleição do representante do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão:

- Lista encabeçada por Victor Manuel Sousa Rego Duarte Soares, com a designação “Ser SolidariUM”

A composição de cada lista, incluindo os candidatos efetivos, os candidatos suplentes e o mandatário, é

apresentada em anexo a esta ata.

Tendo em vista realizar a atribuição, por sorteio, da identificação alfabética das listas, tal como previsto no

Regulamento Eleitoral, foi marcada uma reunião da CE, a realizar no dia 22 de fevereiro, às 17h30, por

videoconferência através do Serviço Colibri da FCCN. Para esta reunião serão já convocados os mandatários

das listas admitidas.

A CE deliberou que, para efeitos do sorteio referido no parágrafo anterior, será considerada: a atribuição

das letras “A” e “B” para as listas candidatas à eleição dos representantes dos Professores e

Investigadores; a atribuição das letras “A”, “B” e “C” para as listas candidatas à eleição dos representantes

dos Estudantes. Na eleição do representante do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão, tendo sido

apresentada uma única lista, não haverá necessidade de sorteio e será usada a letra “A”.

De acordo com o Regulamento Eleitoral e o Calendário Eleitoral, a publicação das listas definitivas na

plataforma eVotUM será feita no dia 1 de março, depois de terminado o período de reclamações sobre a

aceitação de listas.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos pelas 14h40, tendo sido lavrada a presente

ata, que, depois de aprovada, vai ser assinada pelo Presidente.

Em anexo: Composição das listas admitidas

Eleições para o Conselho Geral da Universidade do Minho
Mandato 2021/2025

Eleição dos representantes dos Professores e Investigadores

Lista (…)
Afirmar a Universidade, Valorizar as Pessoas, Ganhar o Futuro!

Candidatos Efetivos
Nome Número
Luís Alfredo Martins do Amaral d235
Ana João Gomes Rodrigues d4889
Sandra Cristina Almeida Paiva d3202
João Manuel Cardoso Rosas d1070
Delfina Rosa da Rocha Gomes d2259
Paulo Alexandre da Costa Araújo Sampaio d2651
Isabel Maria Costa Soares d1766
Nuno Miguel Dias Cerca d4430
António Joaquim Onofre de Abreu Ribeiro Gonçalves d5007
Moisés Adão de Lemos Martins d1289
Ana Paula Loução Martins d2005
Joana Maria Madeira Aguiar Silva d2079

Candidatos Suplentes

Nome Número
António José Vilela Pontes d1684
Ivo Pereira de Oliveira d3523
João Manuel Pimentel Cainé d3586
Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais d1718
Serafim Pedro Madeira Froufe d2308
Ana Paula da Assunção Esteves d1054
João Carlos Cerejeira da Silva d992
António Manuel Clemente Lázaro d1323
Íris Susana Pires Pereira d1830
Raul Manuel Esteves de Sousa Fangueiro d1523
Vitor Hugo Ferreira de Matos d4904
Vitor Hugo Eira Pereira d4677

Mandatário: Nuno Jorge Carvalho de Sousa | d2757

Eleições para o Conselho Geral da Universidade do Minho
Mandato 2021/2025

Eleição dos representantes dos Professores e Investigadores

Lista (…)
Todos UM: Sentir e Renovar a Universidade

Candidatos Efetivos
Nome Número
Tiago Filipe Silva Miranda d2747
Tiago José Quinteiros Lopes Henriques Silva d3953
Patrícia Espinheira Sá Maciel d3097
Maria Cláudia Gonçalves Cunha Pascoal d2398
Luís António Martins Santos d2660
Joana Rodrigues Arantes Silva d3661
Fernando Ilídio Silva Ferreira d1624
Maria Cristina Daniel Álvares d788
Sílvia Cristina Conduto Sousa d2225
Elisabete Maria Sampaio Sá d2846
Paula Cristina Soares Encarnação d3610
Paulo Jorge Figueira Almeida Urbano Mendonça d3345

Candidatos Suplentes

Nome Número
Mariana Contente Rangel Henriques d2536
Emanuel Pedro Viana Barbas Albuquerque d1769
Fernando José Santos Rodrigues d2758
Elisabete Maria Santos Castanheira Coutinho d2369
António José Braga Osório Gomes Salgado d4338
Filipe José Oliveira Costa d4303
Ricardo Alexandre Rodrigues Pires d3664
Alexandre Júlio Teixeira Santos d174
Helena Rafaela Vieira Rosário d3895
Susana Paula Graça Costa d1681
Sara Jesus Gomes Pereira d1485
Luís Miguel Valente Gonçalves d1566

Mandatário:  José Manuel da Sena Cruz | d2030

Eleições para o Conselho Geral da Universidade do Minho
Mandato 2021/2025

Eleição dos representantes dos Estudantes

Lista (…)

Candidatos Efetivos
Nome Número
Alexandre Ferreira Carvalho A87654
Gonçalo Novais Silva A91606
Carla Sofia Gomes Gonçalves  PG39582
Gabriela Salcedo Figueira PG37439

Candidatos Suplentes

Nome Número
Jéssica Rafaela Abreu Valente A94588
Lucas Barros Gonçalves A96877
Hélder Alexandre Meira Matos A87860
Sara Teixeira Marques A85045
Jéssica Braga de Sousa A91268
Matilde Martins Alves A87584
Íris Esteves Silva A96580
Eva Pinto Leite da Câmara Lima A83627

Mandatário: André Nagovitsin Machado | A76934

Eleições para o Conselho Geral da Universidade do Minho
Mandato 2021/2025

Eleição dos representantes dos Estudantes

Lista (…)

Candidatos Efetivos
Nome Número
André Francisco Soares Carvalho Alves Teixeira A71930
João Afonso Maia da Silva A86662
Inês Sofia Figueiredo Batista A92108
Ana Margarida Martins da Silva A89239

Candidatos Suplentes

Nome Número
Marisa da Silva Coelho A84168
Daniel Filipe Castro Lobo A89726
Ângela Raquel Dias Monteiro PG43878
Daniel José Fernandes A89090
Lucas de Almeida Itida A86806
Mariana Oliveira Lemos A91256
Manuel João Farinha Lopes Galvão A88093
Diogo Alberto Ferreira Lima ID7572

Mandatário: Gustavo Maria Barros Rangel da Gama Lobo | A87473

Eleições para o Conselho Geral da Universidade do Minho
Mandato 2021/2025

Eleição dos representantes dos Estudantes

Lista (…)

Candidatos Efetivos
Nome Número
Rui Jorge Machado Oliveira A74268
Ricardo Duarte Faria Lopes A83599
Ana Margarida Silva Gonçalves ID6138
André Gomes Pereira A82282

Candidatos Suplentes

Nome Número
Patrícia Santos Araújo A80253
Taynã de Paula Noschese A86946
Eva da Ponte Monteiro A85890
Leonor Campos Ilhão Peixoto A88385
Ema Grenha Loureiro A85435
Luís Aníbal Barbosa de Araújo A85291
Matilde Vilaça Rocha A85740
Lucas Eduardo Costa Rodrigues A89301

Mandatário: José Alexandre Castro Tedim | A82891

Eleições para o Conselho Geral da Universidade do Minho
Mandato 2021/2025

Eleição do representante do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão

Lista (…)
Ser SolidariUM

Candidatos Efetivos
Nome Número
Victor Manuel Sousa Rego Duarte Soares F2693

Candidatos Suplentes

Nome Número
Maria Rosa Oliveira Sousa Mendonça Prada F3890
Custódio Fernando Rodrigues Carvalho F9610
Maria Glória Giesteira Barbosa Alvesa F2578

Mandatário: Fernando Lavrador Ventuzelos |F1617

		2021-02-20T12:33:14+0000
	João Álvaro Brandão Soares de Carvalho